



# ŚW. WOJCIECH

PISMO PARAFIALNE

Nr 10(83) • POZNAŃ • Listopad 2012 r.

## Co na Synodzie w Rzymie ?

7 października rozpoczął się w Rzymie Synod Biskupów, który podjął temat „Nowej Ewangelizacji”. Do Stolicy Apostolskiej zjechało się 262 ojców synodalnych, wśród których jest też nasz arcybiskup Stanisław Gądecki, a także 45 ekspertów i 49 audytorów. Przybyli również delegaci innych wyznań chrześcijańskich, w tym prawosławny patriarcha Konstantynopola Bartłomiej, anglikański arcybiskup Canterbury Rowan Williams i przeor wspólnoty z Taize, brat Alois. Po co papież Benedykt XVI zwołał ten Synod? Papież powiedział, że w tym Synodzie chodzi o to, jak dotrzeć z Ewangelią do ludzi w dzisiejszym świecie, a zwłaszcza do osób, które „choć ochrzczone, oddaliły się od Kościoła i żyją bez odnoszenia się do praktyki chrześcijańskiej?”. Analizując aktualną sytuację wielu z biskupów zauważyło, że dzisiejszy świat doświadcza braku wiary i tego, jakby Bóg nie był potrzebny a obok tego wielu ludzi doświadcza samotności, „poczucia jak by się było na pustyni”. Jeden z biskupów francuskich mówił o „ochrzczonych niewierzących”, którzy przychodzą prosić o chrzest swoich dzieci. Obok takich głosów pojawiały się też pozytywne. O takich doświadczeniach wiary mówili ojcowie synodalni, zwłaszcza z krajów, gdzie Kościół Katolicki jest w mniejszości, np. w Danii, Finlandii czy Norwegii, gdzie powstają nowe kościoły, są liczne nawrócenia i chrzty dorosłych. Zaś biskup Thottunkal z Indii obrządku syromalabarskiego powiedział: „Społeczeństwa azjatyckie nie uznają takich określeń jak „głoszenie” czy „ewangelizacja”, te słowa mają dla nich zupełnie inne

znaczenie. Matka Teresa z Kalkuty dała światu, szczególnie Indiom, bardzo konkretne narzędzie ewangelizacji, wzorzec świadectwa. Stała się misjonarzem najbardziej skutecznym na ziemi, na której chrześcijaństwo stanowią mniej niż 3 procent. Matka Teresa dawała świadectwo Jezusowi wszędzie. W historii Indii pozostanie jako symbol chrześcijaństwa”. To tylko niektóre ze spostrzeżeń na Synodzie w Rzymie.

Jaka więc ma być ta „nowa ewangelizacja” ? Benedykt XVI powiedział na katechezie w dniu 25.10. br, że „konieczna jest odnowiona edukacja wiary, która, owszem, obejmowałaby świadomość prawd i zbawczych wydarzeń, ale przede wszystkim rodziłaby się z prawdziwego spotkania z Bogiem w Jezusie Chrystusie”. Zdaniem Papieża „wiera, która jest ufnym zawierzeniem Bogu daje pewność inną, ale nie mniej solidną, niż ta, która wynika z naukowych obliczeń, bo Bóg objawił, że Jego miłość do człowieka nie ma granic.”

Zadaję sobie w tym momencie pytanie: „Czy nowa ewangelizacja oznacza mówić o takiej wierze ? Co ja musiałbym zrobić, żeby o takiej wierze mówić? Jak to zrobić? Jak ja mam to zrobić? I co muszę zrobić, żeby to też mogło do Pana Jezusa i Jego Ewangelii innych pociągnąć?”

Zobaczymy, co powiedzą ojcowie synodalni na zakończenie Synodu. Cieszyłbym się, gdyby też i czytelnicy mieli swoje refleksje w związku z nowym impulsem, jaki otrzymali od swoich Pasterzy. A może swoje „programy” zanoszenia innym Ewangelii Pana Jezusa?

**Ks.Marek Kaiser - proboszcz**

Wczytajmy się w słowa Prymasa Tysiąclecia, Stefana Kardynała Wyszyńskiego:

***“Dla nas po Bogu, największa miłość - to Polska! Musimy po Bogu dochować wierności przede wszystkim naszej Ojczyźnie i narodowej kulturze polskiej. Będziemy kochali wszystkich ludzi na świecie, ale w porządku miłości. Po Bogu więc, po Jezusie Chrystusie i Matce Najświętszej, po całym ludzie Bożym, nasza miłość należy się przede wszystkim naszej Ojczyźnie, mowie, dziejom i kulturze, z której wyrastamy na polskiej ziemi. I chociażby obwieszczono na transparentach najrozmaitsze wezwania do miłowania wszystkich ludów i narodów, nie będziemy temu przeciwni, ale będziemy żądali, abyśmy mogli żyć przede wszystkim duchem, dziejami, kulturą i mową naszej polskiej ziemi, wypracowanej przez wieki życiem naszych praojców. Stąd istnieje obowiązek obrony kultury rodzimej.”***

## Na Narodowe Święto Niepodległości!



# Peregrynacja Ikony Matki Bożej Częstochowskiej „Od oceanu do oceanu”.

## W listopadzie Matka Boża odwiedzi Niemcy, Belgię i Wielką Brytanię!

Trwa peregrynacja kopii Ikony Częstochowskiej pod hasłem „Od oceanu do oceanu”. Celem jej jest uwrażliwienie współczesnego świata na wartość życia od poczęcia aż do naturalnej śmierci.

28 stycznia br. przeor Jasnej Góry o. Roman Majewski poświęcił kopię Ikony Jasnogórskiej w intencji obrony życia. Ikona została przeznaczona do peregrynacji „Od oceanu do oceanu” – od Władywostoku do Fatimy. Peregrynacja została zorganizowana w intencji ratowania życia ludzkiego przez Human Life International i współpracujących z nią prawosławnych obrońców życia. Podczas uroczystości przekazania obrazu obecni byli kapłani z Polski i zagranicy – duszpasterze rodzin oraz ruchów pro-life. Obecni byli także kapłani prawosławni z Ukrainy i Białorusi, patronujący ruchom obrony życia w swoich krajach. Cel tej

dalekiej wędrówki zawiera Akt Powierzenia odczytany podczas tej Mszy św. „Stajemy przed Tobą, Matko Zbawiciela, z pełną świadomością, że sami nie jesteśmy w stanie wygrać tego globalnego zmagania. Stań na czele ruchów obrony życia i prowadź nas. Ochroń życie! Ocal rodziny! Dodaj nam sił!”

30 stycznia Ikona Matki Bożej Częstochowskiej wyruszyła z Jasnej Góry na Wschód, przez Białoruś, Mińsk do Moskwy. Trasa peregrynacji to 23 kraje i 18 tys. km. 11 czerwca Matka Boża w Ikonie Częstochowskiej dotarła do Władywostoku i stanęła na brzegu Morza Japońskiego, które łączy się z Oceanem Spokojnym. Stamtąd wyruszyła drogą przez Daleki Wschód, Syberię do Europy. Po kolejnych wizytach na Białorusi, Łotwie, Litwie, Ikona przekroczyła 12

sierpnia granicę Polski, gdzie przez dwa dni gościła na terenie województwa podlaskiego. Kolejnymi etapami wędrówki były Gietrzwałd, Gdańsk, Szczecin, Toruń, Warszawa, Częstochowa, Kraków. 28 sierpnia Ikona została przekazana wiernym w Czechach, a następnie odwiedziła Słowację, Węgry, Rumunię, Słowenię, Chorwację, Włochy, Austrię, Lichtenstein, Szwajcarię. W listopadzie br. Ikona Matki Bożej Częstochowskiej będzie gościła m.in. w Niemczech, Belgii, Wielkiej Brytanii. Podczas całej peregrynacji, zarówno w Azji, jak i w Europie, na spotkanie z Matką Boską Częstochowską przybywały tłumy rozmodlonych wiernych.

Ikona Matki Bożej Częstochowskiej ma dotrzeć do Fatimy na Boże Narodzenie 2012r.

**R**ok liturgiczny, zwany również Rokiem Kościelnym lub Rokiem Pańskim od XI w. aż do dnia dzisiejszego rozpoczyna się Pierwszą Niedzielą Adwentu. Jest to rok przeżywania całego życia Chrystusa, jego ziemskiej działalności, męki, śmierci i zmartwychwstania. Kościół przeżywa co roku tę tajemnicę i pragnie, aby przeżywali ją także wierni. Pierwszym i najstarszym dniem świątecznym w Kościele była niedziela. Niedziela zwana „Dniem Pańskim” była dla chrześcijan odcięciem się od tradycji judaistycznej, w której dniem świętym była sobota. Spotykali się oni w każdą niedzielę na sprawowaniu liturgii. Prześladowanie chrześcijan spowodowało, że spotkania liturgiczne odbywały się w ukryciu. Dopiero w IV w. za czasów Konstantyna I Wielkiego, niedziele zostały uznane przez państwo i zostały zaliczone do dni świętych. W niedzielę każdy chrześcijanin jest zobowiązany do uczestnictwa w Eucharystii. Jan Paweł II pisał: ...”Każdy chrześcijanin musi sobie uświadomić, że nie może żyć wiarą i w pełni uczestniczyć w życiu chrześcijańskiej wspólnoty, jeśli nie bierze regularnie udziału w niedzielnym zgromadzeniu eucharystycznym...”.

Centralne miejsce w roku liturgicznym zajmuje uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego, którą Kościół katolicki obchodzi od II w. Była to początkowo jedyna doroczna uroczystość w Kościele.

Na przełomie III i IV w. powstało Triduum, a więc okres przygotowawczy do Wielkanocy. Już w IV w. okres wielkanocny został przedłużony do uroczystości Zesłania Ducha Świętego.

Drugim okresem roku liturgicznego jest okres Bożego Narodzenia, który został wprowadzony także w IV w., a przed nim okres przygotowania, obejmujący cztery niedziele Adwentu. Okres Adwentu jest

## ROK LITURGICZNY

czasem oczekiwania na powtórne przyście Jezusa Chrystusa. Uroczystość Objawienia Pańskiego, czyli Święto Trzech Króli kończy okres bożonarodzeniowy.

Oprócz dwóch podstawowych okresów roku liturgicznego, są jeszcze w roku liturgicznym niedziele tzw. zwykłe w liczbie 34. Są one uzupełnieniem tego roku. Podczas tych niedziel, w modlitwach i czytaniach przeżywamy pełen obraz życia i działalności Jezusa.

W całym roku kościelnym oprócz uroczystości Wszystkich Świętych, wspominamy wielu innych świętych, którzy swoim życiem świadczyli o Jezusie, którzy wypełniali jego wolę, często aż do przelewu krwi. Byli to duchowni, świeccy, zakonnicy.

Rok liturgiczny na przestrzeni wieków ulegał ciągłym zmianom. Przybywały kolejne święta: Bożego Ciała w XIII w., Trójcy Przenajświętszej w XIV w., Najświętszego Serca Pana Jezusa w XVII w., Chrystusa Króla w XX w. i Miłosierdzia Bożego w XXI w.

Święta obchodzone w Kościele mogą być ruchome, to takie, które nie mają stałej daty i zależą od daty Wielkanocy w danym roku. Do takich święt należą, m.in. Wniebowstąpienie Pańskie, Zesłanie Ducha Świętego czy Boże Ciało. Mamy również święta Stałe, np. Boże Narodzenie czy Zwiastowanie Pańskie, obchodzone zawsze 25 marca.

W Polsce, w Kościele katolickim niektóre święta są dniami nakazanymi, w których każdy katolik zobowiązany jest do uczestnictwa w tych dniach we Mszy św. Są to uroczystości Bożego Narodzenia, Objawienia Pańskiego, Bożego Ciała, Wniebowzięcia NMP, Wszystkich Świętych. Święta w roku liturgicznym możemy również podzielić na święta Pańskie, które związane są z działalnością Jezusa (np. Przemienienia Pańskiego), święta Maryjne (np. Wniebowzięcia NMP), oraz święta ku czci świętych (np. św. Stanisława, św. Apostołów, św. Marcina).

Podczas całego roku kościelnego kapłani odprawiający Msze św. używają różnych kolorów szat liturgicznych. Kolory tych szat wprowadzają wiernych w nastrój

**Łza za zmarłymi wyparowuje;  
kwiat na grobie więdnie;  
modlitwa natomiast dociera do serca Najwyższego.**

św. Augustyn (354-430)

Poszczególnych okresów roku liturgicznego. Po raz pierwszy kanon kolorów liturgicznych ustalił na początku XIII w. papież Innocenty III. Po zmianie reformy liturgicznej podczas soboru trydenckiego w 1545 r., kanon ten pozostaje niezmienny. W liturgii stosuje się sześć kolorów: biały, czerwony, zielony, fioletowy, czarny i różowy. Kolor biały symbolizuje czystość i radość. Szat w takim kolorze używa się m.in. w okresie Bożego Narodzenia oraz z okazji świąt Matki Bożej. Kolor czerwony wiąże się z Duchem Świętym i męką Chrystusa. Kolor ten obowiązuje w Niedzielę Palmową, Wielki Piątek, święto Zesłania Ducha Świętego oraz w święta apostołów i męczenników. Kolor zielony to nadzieja i młodość. Kolor ten stosuje się na Mszach św. we wszystkie niedziele zwykle

całego roku. Kolor fioletowy oznacza pokorę i żałobę. Szat liturgicznych używa się w tym kolorze w okresie Adwentu i Wielkiego Postu, a także w mszach za zmarłych. Kolor czarny symbolizuje żałobę i stosuje się go w mszach za zmarłych. Kolor różowy używany jest tylko dwa razy w roku: w trzecią Niedzielę Adwentu i czwartą Wielkiego Postu.

Celem każdego roku kościelnego, przeżywania świąt liturgicznych jest lepsze poznanie Jezusa Chrystusa, wspólna modlitwa, na której gromadzą się chrześcijanie w imię Chrystusa, który jest naszą jednością.

W tym roku, Roku Wiary, niech naszym głównym celem podczas przeżywania świąt liturgicznych, będzie coraz lepsze i głębsze poznawanie Jezusa Chrystusa, a wspólna modlitwa w imię Chrystusa niech coraz bardziej scala naszą wspólnotę!

## Drodzy Parafianie!

W myśl kanonu 536 Kodeksu Prawa Kanonicznego, z dniem 11 czerwca 2012 roku Arcybiskup Stanisław Gądecki Metropolita Poznański zatwierdził przy parafii pw. św. Wojciecha w Poznaniu nowe składy członków Parafialnej Rady Ekonomicznej oraz Parafialnej Rady Duszpasterskiej. Członkowie Rad zostali powołani na czas od 11 czerwca 2012 roku do 10 czerwca 2016 roku.

Do składu Parafialnej Rady Duszpasterskiej zostali nominowani:

Jacek Dębowski  
Jacek Dorna  
Jan Helak  
Paweł Kotecki  
Tomasz Kowalski  
Maciej Krotofil

Agnieszka Penc  
Bolesław Psuja  
Teresa Skorlińska  
Monika Szkudlińska  
Krystyna Ślusarska

Członkowie Rady będą wypełniali swoje zadania zgodnie ze Statutem Parafialnej Rady Duszpasterskiej z dnia 20 lutego 2007 roku, N.1049/2007 (Synod Archidiecezji Poznańskiej, t.II, s.415)

Natomiast do składu Parafialnej Rady Ekonomicznej zostali nominowani:

Krzysztof Dzierzkowski  
Andrzej Karczmarczyk  
Elżbieta Kasprovicz

Anna Matuszak  
Wojciech Śpikowski

Członkowie Rady będą wypełniali swoje zadania zgodnie ze Statutem Parafialnej Rady Ekonomicznej z dnia 20 lutego 2007 roku, N.1048/2007 (Synod Archidiecezji Poznańskiej, t.II, s.415).

Przewodniczącym Rad, z urzędu jest proboszcz parafii pw. św. Wojciecha, ks. kanonik mgr lic. Marek Kaiser.

## Jezus Chrystus, Król Wszechświata

Uroczystością w dniu 25 listopada przywołujemy obcy współczesnym demokracjom obraz króla. I jeśli nawet możemy zrozumieć, że władca musi cierpieć, to rozumiemy to w kontekście politycznej przegranej. Co Piłat chciał powiedzieć tłumowi w słowach: „Król Żydowski”? Może to, że Jezus jest królem, który nie ma żadnego wpływu na codzienność, więc nie ma potrzeby Go zabijać. My oddajemy cześć Temu, który stwarza z niczego i zbawia przez krzyż. On jest królem naszej codzienności. Wypowiedziane „Króluj” nie jest przyzwoleniem na istnienie Chrystusa. Takiego przyzwolenia On nie potrzebuje. „Króluj” jest przyzwoleniem na Jego obecność w nas. Jeśli pozwolisz, On zakróluj! Zawsze i wszędzie!

(ks. Jarosław A. Sobkowiak- marianin)



## ŚLUBY

Karol Andrzej Dąbrowski i Agata Zakrzewska,  
Plac Wielkopolski

### Kalendarium listopad

- 1.XI. Wszystkich Świętych, Uroczystość
- 2.XI. Wspomnienie wszystkich wiernych zmarłych, Dzień Zaduszny
- 9.XI. Rocznica poświęcenia Bazyliki Laterańskiej, święto
- 11.XI. św. Marcina Narodowe Święto Niepodległości
- 16.XI. NMP Ostrobramskiej Matki Miłosierdzia
- 19.XI. bł. Salomei
- 22.XI. św. Cecylii- Patronki muzyki kościelnej
- 25.XI. Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata, uroczystość
- 30.XI. św. Andrzeja Apostoła, święto



## Chrzty

Zofia Marta Pustkowiak, ul..... Piaskowa  
Szymon Feliks Cichy, Plac Wielkopolski  
Wojciech Antoni Bąk ul. Nowowiejskiego  
Jakub Jan Onderski, ul. Grochowe Łąki  
Julia Wesołowska, ul. Młyńska  
Kamil Paweł Solarczyk, ul. Solna  
Leon Konrad Turnowski, ul. Szyperska

### ODESZLI DO WIECZNOŚCI

- 1. Barbara Łucja Dondaj, ul. 23 Lutego, 1.76
- 2. Irena Zaczyńska, ul. Młyńska, 1.83
- 3. Elżbieta Szczerek,  
Aleja Marcinkowskiego, 1.60
- 4. Krystyna Stempiewska, ul. Działowa, 1.87
- 5. Hieronim Murawa, ul. Młyńska, 1.86

„Wieczny odpoczynek racz im dać Panie!”



## WYSTAWA „RZECZY MÓWIĄ”

28 XII 2011 r. minęło 100 lat od otwarcia pierwszej stałej ekspozycji etnograficznej w Poznaniu. W siedzibie Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk udostępniono publiczności, zgromadzone przez Polskie Towarzystwo Ludoznawcze, zbiory prezentujące polską kulturę ludową na pierwszej stałej ekspozycji etnograficznej. To wydarzenie dało początek istnienia **Muzeum Etnograficznego** w naszym mieście.

Jubileusz to znakomita okazja do spojrzenia na historię muzeum, jego twórców, pracowników, i zgromadzoną w nim kolekcję. Zbiory muzealne to nie tylko przedmioty do podziwiania, ale do poznania i rozumienia innych ludzi, innych kultur, innych światów.

Wystawę tworzą 73 przedmioty z różnych rejonów i kultur świata przedmioty codziennego użytku, obiekty kultowe, świadectwa kultury materialnej. Przedstawiane przedmioty mówią do widza nie tylko treścią swojego obrazu, swoim wyglądem. Rozmawiają z widzem także za pośrednictwem czterech opisów, z których każdy umieszczony jest z innej strony, by oglądając obiekty, krążyć wokół nich.

Wystawa w Muzeum Etnograficznym w Poznaniu, przy ul. Mostowej, będzie czynna do końca roku.



### INFORMATOR PARAFIALNY

#### Duszpasterze:

ks. Marek Kaiser - proboszcz (tel. 61- 852 - 69 - 85)  
ks. Mikołaj Graja - wikariusz (tel. 61- 852 - 26 - 54)

#### Porządek Mszy św. i nabożeństw:

- w niedziele i święta: 8.00, 9.30, 11.00 (dla szkół podstawowych),  
12.15 (dla młodzieży), 18.00 i 20.15 (akademicka);  
- w święta będące dniami pracy: 8.30, 10.00, 17.00 i 18.30;  
- w dni powszednie: 8.30 i 18.30;

**Nieszpory** : niedziela g.17.30 ( z wyjątkiem Wielkiego Postu,  
maja, czerwca i października)

**Maryjne** : sobota g.18.00

**Adoracja Najświętszego Sakramentu** : I - czwartek miesiąca  
g.17.00 - 18.30

**Godzina Świąta** : I - czwartek miesiąca g.18.00

**Misyjne** : I- czwartek miesiąca g.18.30 (wraz z omówieniem misyjnej  
intencji modlitwy na dany miesiąc)

**Do Serca P. Jezusa**: I - piątek miesiąca g.18.30 (wraz z omówieniem  
ogólnej intencji modlitwy na dany miesiąc)

**Nowenna do św. o. Pio wraz z Mszą św. o Budowę Domu Ulgi w  
Cierpieniu** : II czwartek miesiąca g.18.30

**Nowenna do św. Antoniego** : wtorek g.18.00

**Jubileusze małżeńskie**: 3 sobota miesiąca o g.18.30;

**Msza św. za zmarłych** w minionym miesiącu parafian: I- niedziela  
miesiąca g.9.30;

**Msza św. dla młodzieży przed bierzmowaniem**: I piątek g.19.30;

#### Spowiedź św.

- 15 min. przed każdą Mszą św. i w sobotę od g.18.00;

- w I - czwartek miesiąca od g.17.00;

- w I - piątek miesiąca od g.16.00 - g.19.30;

#### Wymienianki roczne :

w każdą niedzielę o g.9.20;

#### Chrzty:

w 2 - sobotę miesiąca g.18.30 i w 4 - niedzielę miesiąca  
g.9.30;

#### Biuro Parafialne

(tel./fax. 61-851-90-12) :

w poniedziałki i piątki - g.16.30 - 17.30 oraz we wtorki i czwartki -  
g. 9.00 - 10.00

Dla narzeczonych: w I, III i V wtorek miesiąca g.19.00 -20.30;  
(biuro jest nieczynne w święta będące dniami pracy i w I piątek  
miesiąca);

#### Krypta Zasłużonych Wielkopolan:

sobota g.10.00 – 12 oraz niedziela g. 13.00 – 16.00  
(inne terminy można indywidualnie uzgodnić);

#### Poradnia Rodzinna i Przedmałżeńska:

II wtorek miesiąca g.17.30;

#### Parafialna Caritas:

w II i IV poniedziałek miesiąca g.18.00 - 19.00;

#### Członkowie Żywego Różańca:

pierwsza sobota miesiąca g.8.30;

#### Świetlica dla dzieci i młodzieży:

od poniedziałku do piątku g.14.00 - 17.30;

**Spotkania Biblijne** : wtorek g.19.30;

**Spotkania AA** (anonimowych alkoholików):piątek g.19.00;

**Spotkania AI - Anon** (rodzin alkoholików):środa g.19.00;

**Duszpasterstwo Akademickie**:wtorek g.20.00

**Modlitwa o Jedność Chrześcijan** : czwartek miesiąca g.20.00

**Konto Parafii**: Bank Zachodni WBK S.A. nr 85 1090 1362  
0000 0000 3602 2318

Strona internetowa Parafii:

[www.swietwojciech.archpoznan.pl](http://www.swietwojciech.archpoznan.pl)

**Pismo Parafialne Św. Wojciech:** miesięcznik, nakład 300 egz. **Wydawca:** Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Wojciecha, Wzgórze Św. Wojciecha 1, 61-748 Poznań, tel. do redakcji: 501 529 446, e-mail: [swietwojciech@archpoznan.pl](mailto:swietwojciech@archpoznan.pl) **Redaguje zespół:** Małgorzata Helak, Leszek Helak, ks. Marek Kaiser (proboszcz parafii- opiekun redakcji), Andrzej Karczmarczyk, Wiesław Kasprzak (skład komputerowy), Krystyna Ludwiczak, Bolesław Psuja (członek Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Prasy Parafialnej)

**Druk:** Drukarnia SERIKON, Sosnowa 6, 63-004 Tulce, tel. 61 872 73 26

*Redakcja nie zwraca nie zamówionych tekstów i zastrzega sobie prawo do ich adiacji. Nie odpowiadamy za treść ogłoszeń. Parafia nie czerpie żadnych korzyści materialnych z tytułu wydawania miesięcznika. Ofiary złożone na ogłoszenia i reklamy są przeznaczane na pokrycie kosztów druku. Reklamy i ogłoszenia przyjmowane są w biurze parafialnym.*